
لأهم تحليليةدراسة 
ات بحث الدخل  مؤشر

والاستهلاك والإنفاق 



  والإنفاق يعتبر بحث الدخل 
يقوم من الأبحاث الهامة الت 

، به الجهاز المركزي التعبئة العامة والاحصاء كل س ن نتي 

  ويعط  
ات واضحة لقياس المستوى المعيشر مؤشر

.ة لهمالاستهلاكيالأنماط وكذلك تحديد والأش للأفراد 

ي الاستهلاك ال
 
سنوي قياس التغير ف

ي للأش والأ
فراد والمستوى المعيشر

2018/2017و 2015ما بير  عامي 

بالأسعار الثابتة

الهدف من التحليل



السنوي للأشة الإنفاق/الاستهلاكمتوسط 

(  بالألف جنيه)

ة طبقا الإنفاق للأش /نسبة نصيب الفرد من الاستهلاك

لمجموعات الإنفاق الرئيسية

ي لمتوسط نصيب الفرد من الإنفا ق السنوي التوزي    ع النسب 

ية للأشة طبقا لأقسام الإنفاق الرئيسية والفئات ال عشر

ي للأفراد و للأش طبقا لفئات الإنفاق الس نوي للأشةالتوزي    ع النسب 

1
2

3
4

بنود التحليل



وي السنالإنفاق /الاستهلاكمتوسط 
(بالألف جنيه)للأشة 



42.8

31.5
3٦.7

57.٩

48.2
52.٦

3٦.٩
2٩.٩33.1

اجمالي الجمهوريةريفحض  

بالاسعار الثابتة2015 بالاسعار الجارية2017/2018 بالاسعار الثابتة2017/2018

ي . 1.1
 
ي للأشة الإنفاق السنو /متوسط الاستهلاكمدي التغير ف

(بالألف جنيه)2018/2017و 2015بير  

-٩.7%

43.٦%

-13.7%

35.3%

-5.1%

53%



42.8

31.5
3٦.7

57.٩

48.2
52.٦

3٦.٩
2٩.٩33.1

اجمالي الجمهوريةريفحض  

بالاسعار الثابتة2015 بالاسعار الجارية2017/2018 بالاسعار الثابتة2017/2018

-٩.7%

43.٦%

-13.7%

35.3%

-5.1%

53%

ي متوسط الاستهلاك. 1.1
 
ي للأشة السنو الإنفاق/مدي التغير ف

(بالألف جنيه)2018/2017و 2015بير  

الجارية بالأسعار للاشهمتوسط الاستهلاك بينما ارتفع 
، بما %٩.7بنسبة الثابتة ، انخفض بالأسعار %43.٦بنسبة 

ي ان الاستهلاك الفعلي انخفض و 
ي الالزيادهيعب 

 
مؤشر ف

تنبع من زياده الأسعار فقطلانها الأول غير داله 



10.7

7.0
8.٦

14.٩

10.٩
12.٦

٩.5

٦.8
7.٩

اجمالي الجمهوريةريفحض  

بالاسعار الثابتة2015 بالاسعار الجارية2017/2018 بالاسعار الثابتة2017/2018

ي متوسط الاستهلاك.1.2
 
للفرد ي السنو الإنفاق/مدي التغير ف

(بالألف جنيه)2018/2017و 2015بير  

-7.8%

4٦.٦%

-11.1%

3٩.4%

-3.8%

55.2%



10.7

7.0
8.٦

14.٩

10.٩
12.٦

٩.5

٦.8
7.٩

اجمالي الجمهوريةريفحض  

بالاسعار الثابتة2015 بالاسعار الجارية2017/2018 بالاسعار الثابتة2017/2018

-7.8%

4٦.٦%

-11.1%

3٩.4%

-3.8%

55.2%

ي متوسط الاستهلاك.1.2
 
ي للفرد السنو الإنفاق/مدي التغير ف

(بالألف جنيه)2018/2017و 2015بير  

الجارية ار للفرد بالأسعبينما ارتفع متوسط الاستهلاك 
، %7.8انخفض بالأسعار الثابتة بنسبة ، %4٦.٦بنسبة 

ي ان الاستهلاك الفعلي 
يضا و لكن للفرد انخفض أبما يعب 

الاشهبنسبه اقل من انخفاض استهلاك 



فاق الإن/الفرد من الاستهلاكنسبة نصيب 

يةللأشة طبقا لمجموعات الإنفاق الرئيس



ة طبقا الإنفاق للأش /نسبة نصيب الفرد من الاستهلاك. 2.1
2018/2017وعام 2015لمجموعات الإنفاق الرئيسية عام 

34.4

37.1

33.7

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

اب الطعام والشر

5.٦

4.84.٩

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

ة الملابس والاقمش
والاحذية

17.518.٦
21.2

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

المسكن 
ومستلزماته

4.1

3.8
3.7

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

ات الأثاث والتجهير  
لي ة والمعدات المي  
واعمال الصيانة

10.0
٩.٩

٩.7

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

الخدمات والرعاية 
الصحية

٦.3

٦.1

٦.2

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

لالانتقالات والنق

ل نسبة نصيب الفرد من الإنفاق عل كإنخفاض:بالأسعار الثابتة
ي مجموعه المسكن و مس

 
تلزماتهمجموعات الانفاق و ارتفاعها فقط ف

4.74.7

4.5

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

وبات  المشر
الكحولية والدخان



ة طبقا الإنفاق للأش /نسبة نصيب الفرد من الاستهلاك. 2.1
2018/2017وعام 2015لمجموعات الإنفاق الرئيسية عام 

2.52.4

3.4

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

الاتصالات 

2.12.1

2.0

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

ف يهالثقافة والير

4.8

4.5

4.٩

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

التعليم

4.0

4.4
4.3

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

المطاعم والفنادق

3.٩

4.1

3.8

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

السلع والخدمات 
المتنوعة

DND

رد نسبة نصيب الفإنخفاض:بالأسعار الثابتة
فالثقافة مجموعات من الإنفاق على  يه والب 

والخدمات المتنوعة

على مجموعات وإرتفاعها
والمطاعموالتعليم والاتصالات 

والفنادق



2.52.4

3.4

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

الاتصالات 

2.12.1

2.0

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

ف يهالثقافة والير

4.8

4.5

4.٩

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

التعليم

4.0

4.4
4.3

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

المطاعم والفنادق

3.٩

4.1

3.8

2015
أساس

2017/18
جارية

2017/18
ثابتة

السلع والخدمات 
المتنوعة

على مجموعات وإرتفاعها
والمطاعموالتعليم والاتصالات 

والفنادق

رد نسبة نصيب الفإنخفاض:بالأسعار الثابتة
فالثقافة مجموعات من الإنفاق على  يه والب 

والخدمات المتنوعة

DND

ة طبقا الإنفاق للأش /نسبة نصيب الفرد من الاستهلاك. 2.1
2018/2017وعام 2015لمجموعات الإنفاق الرئيسية عام 

إنخفاض نسبة نصيب الفرد من الإنفاق عل مجموعات
اب الطعام  والأثاث والملابس والأقمشة والأحذية والشر

فيه والخدمات والرعاية الصحية و الثقافة والوالانتقالات  ير
عل مجموعات وارتفاعها والخدمات المتنوعة والدخان 

م المسكن ومستلزماته والاتصالات والتعليم والمطاع
والفنادق



ي القيمة النقدية لمت. 2.2
 
وسط مدي التغير ف

اب انفاق الأشة عل الطعام والشر

12٦34.5

108٩٩.2

20152017/18
بالأسعار 
الثابتة

12٦34.5

1٩051.4

20152017/18
بالأسعار 
الجارية

-1٦%

34%



12٦34.5

108٩٩.2

20152017/18
بالأسعار 
الثابتة

12٦34.5

1٩051.4

20152017/18
بالأسعار 
الجارية

-1٦%

34%

ي القيمة النقدية لمت. 2.2
 
وسط مدي التغير ف

اب انفاق الأشة عل الطعام والشر

%34الجارية يسجل ارتفاع بالأسعار 

%1٦بينما بالأسعار الثابتة يسجل انخفاض



ي للاستهلاك التوزي    ع . 2.3  بنود للأشة علالسنوي النسب 
اب عام  2018/2017وعام 2015مجموعة الطعام والشر

2٩.8

27.8

20152017/2018

اللحوم

13.٩

14.2

20152017/2018

الخض  

11.2

13.0

20152017/2018

الحبوب والخي   

13.7

12.5

20152017/2018

الالبان والجي   
والبيض

7.٩

8.8

20152017/2018

الزيوت والدهون

٦.7

٦.٦

20152017/2018

الأسماك

٦.4

5.7

20152017/2018

الفاكهة

4.7

5.5

20152017/2018

السكر والأغذية 
السكرية

3.7

3.٩

20152017/2018

وبات الغير  المشر
الكحولية

2.02.0

20152017/2018

منتجات الأغذية 
مصنفةالغير 

-2.0%

0.3%

-1.2%

-0.1%
-0.7%

1.8%0.٩%

0.2% 0.8%



ي للاستهلاك التوزي    ع . 2.3  بنود للأشة علالسنوي النسب 
اب عام  2018/2017وعام 2015مجموعة الطعام والشر

2٩.8

27.8

20152017/2018

اللحوم

13.٩

14.2

20152017/2018

الخض  

11.2

13.0

20152017/2018

الحبوب والخي   

13.7

12.5

20152017/2018

الالبان والجي   
والبيض

7.٩

8.8

20152017/2018

الزيوت والدهون

٦.7

٦.٦

20152017/2018

الأسماك

٦.4

5.7

20152017/2018

الفاكهة

4.7

5.5

20152017/2018

السكر والأغذية 
السكرية

3.7

3.٩

20152017/2018

وبات الغير  المشر
الكحولية

2.02.0

20152017/2018

منتجات الأغذية 
مصنفةالغير 

-2.0%

0.3%

-1.2%

-0.1%
-0.7%

1.8%0.٩%

0.2% 0.8%

ي نسب الاستهلاك الفعلي ا
 
لسنوي يرجع أسباب المناورة ف

تهلاك بالتقليل من اسإلي مواجهه ارتفاع الأسعار للأشة 
ا عل الأش   تأثير

ةالسلع الأعل سعرا رغم انها الأكير



ي للاستهلاك الفعلي السنوي للأ التوزي    ع . 2.4 شة عل النسب 
اب وفقا لمحل  الإقامةبنود مجموعة الطعام والشر

27.428.2

اللحوم

ريف حضن 

10.8
14.4

يضالالبان والجي   والب

ريف حضن 

14.٩13.3

الخض  

ريف حضن 

13.٦12.3

الحبوب والخي   

ريف حضن 

٩.٦
8.0

الزيوت والدهون

ريف حضن 

٦.4٦.٩

الأسماك

ريف حضن 

5.٦5.7

الفاكهة

ريف حضن 

٦.0
4.8

السكر والأغذية 
السكرية

ريف حضن 

3.٦
4.4

وبات غير  المشر
الكحولية

ريف حضن 

2.12.1

منتجات الأغذية الغير 
مصنفة

ريف حضن 



ي للاستهلاك الفعلي السنوي للأ التوزي    ع . 2.4 شة عل النسب 
اب وفقا لمحل  الإقامةبنود مجموعة الطعام والشر

27.428.2

اللحوم

ريف حضن 

10.8
14.4

يضالالبان والجي   والب

ريف حضن 

14.٩13.3

الخض  

ريف حضن 

13.٦12.3

الحبوب والخي   

ريف حضن 

٩.٦
8.0

الزيوت والدهون

ريف حضن 

٦.4٦.٩

الأسماك

ريف حضن 

5.٦5.7

الفاكهة

ريف حضن 

٦.0
4.8

السكر والأغذية 
السكرية

ريف حضن 

3.٦
4.4

وبات غير  المشر
الكحولية

ريف حضن 

2.12.1

منتجات الأغذية الغير 
مصنفة

ريف حضن 

ي انخفاض الاستهلاك للستأثرا الأكير الريف 
 
اللحوم )لع ف

(والبيضوالاسماك والالبان والجي   

ي البنود بينما 
ر
خض  والحبوب ال)ترتفع نسبة استهلاك باف

(يةوالخي   والزيوت والدهون والسكر والأغذية السكر 



ي لمتوسط نصيب الالتوزي    ع  فرد من النسب 

الإنفاق السنوي للأشة طبقا لأقسام 

ية  الإنفاق الرئيسية والفئات العشر



ات. 3.1 العشير

  التوزي    ع يتم تقسيم
لقياس العدالة فن

ائح 10الأفراد على  متساويةنفاقيةإشر

يحة    عدد الأفراد تضم كل شر
%10فن

ات)من اجمال  الأفراد  بعد ترتيبهم( عشب 

تصاعديا طبقا لقيمة الاستهلاك السنوي

للفرد داخل الأشة حيث يمثل العشب  

يحة  أما العشب  إنفاقيةالأدنن أفقر شر

يحة  .نفاقيةإالعاشر والأخب  أغتن شر

العشير العاشر 

العشير التاسع

العشير الثامن

العشير السابع

العشير السادس

العشير الخامس

العشير الرابع

العشير الثالث

ي 
 
العشير الثان

                                                (                                          ألف جنيه)
 
)%(العشير الأدن 32.4

3٩.1

41.8

44.7

47.3

4٩.3

51.1

53.0

57.2

7٩.8

نوي متوسط الاستهلاك الفعلي الس
ائح الانفاق الع ية للأشة وفقا لشر شر

2018/2017عام 

4.2

5.٦

٦.4

7.2

7.٩

8.٩

10.1

11.7

14.1

23.٩

لاك نصيب كل عشير من اجمالي الاسته
ائح الفعلي السنوي للأشة وفقا لشر 

ية عام  2018/2017الانفاق العشر



ات. 3.1 العشير

  التوزي    ع يتم تقسيم
لقياس العدالة فن

ائح 10الأفراد على  متساويةنفاقيةإشر

يحة    عدد الأفراد تضم كل شر
%10فن

ات)من اجمال  الأفراد  بعد ترتيبهم( عشب 

تصاعديا طبقا لقيمة الاستهلاك السنوي

للفرد داخل الأشة حيث يمثل العشب  

يحة  أما العشب  إنفاقيةالأدنن أفقر شر

يحة  .نفاقيةإالعاشر والأخب  أغتن شر

العشير العاشر 

العشير التاسع

العشير الثامن

العشير السابع

العشير السادس

العشير الخامس

العشير الرابع

العشير الثالث

ي 
 
العشير الثان

                                                (                                          ألف جنيه)
 
)%(العشير الأدن 32.4

3٩.1

41.8

44.7

47.3

4٩.3

51.1

53.0

57.2

7٩.8

نوي متوسط الاستهلاك الفعلي الس
ائح الانفاق الع ية للأشة وفقا لشر شر

2018/2017عام 

4.2

5.٦

٦.4

7.2

7.٩

8.٩

10.1

11.7

14.1

23.٩

لاك نصيب كل عشير من اجمالي الاسته
ائح الفعلي السنوي للأشة وفقا لشر 

ية عام  2018/2017الانفاق العشر

 استهلاك الأشة بلغ متوسط 
 
ي العشير الأدن

 
ألف 32.4ف

ي العشير الأعل إل جنيه بينما 
 
ألف جنيه7٩.8تزايد ف



ي لمتوسط نصيب الفرد من .3.2 السنوي اق الإنفالتوزي    ع النسب 
ية الرئيسية والفئات العشر الإنفاق للأشة طبقا لأقسام 

47.74٦.144.442.743.041.041.53٩.٩40.438.83٩.237.737.٩3٦.335.735.033.032.4
22.٦23.3

34.433.7

18.5
32.٩

18.122.518.121.817.٦21.417.٦20.517.21٩.٩17.020.31٦.820.5
17.420.8

17.7
21.8

17.521.2

8.2

7.8

7.5
8.1

8.47.٩
8.78.2

8.78.3٩.2٩.1٩.7٩.3
11.410.2

11.4
11.5

11.0
10.٦

10.0
٩.7

2.1

2.8

3.2
3.7

3.54.0
3.84.2

4.34.٦4.٦4.84.84.75.04.7
4.8

5.0

٦.1
5.٩

4.8
4.٩

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
5

2
0

1
7

/1
8

اقل من -10من انفاقا%10اقل 
20%

اقل من -20من 
30%

اقل من -30من 
40%

اقل من -40من 
50%

اقل من -50من 
٦0%

اقل من -٦0من 
70%

اقل من -70من 
80%

اقل من -80من 
٩0%

اقل من -٩0من 
100%

%الاجمالي 

اب الطعام والشر المسكن ومستلزماته الخدمات والرعاية الصحية التعليم



ي لمتوسط نصيب الفرد من .3.2 السنوي اق الإنفالتوزي    ع النسب 
ية الرئيسية والفئات العشر الإنفاق للأشة طبقا لأقسام 
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%الاجمالي 

اب الطعام والشر المسكن ومستلزماته الخدمات والرعاية الصحية التعليم

اق السنوي ارتفاع متوسط نصيب الفرد من الإنف: بالأسعار الثابتة
يحة العل اب كلما اتجهنا من الشر يا  إل للأشة عل الطعام والشر

يحة   فقرا غير قادره عالشر
ي ان الاش الأكير

لي الدنيا بما يعب 
اب استهلاك أي بنود اخري لارتفاع تكلفه الطعام و الشر



متوسط نصيب الفرد بالجنيه عل مجموعة الطعام. 3.3
يحة الدنيا والعليا ومعدلات التغير  اب للشر والشر
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العشير الأدن

1585.3

1٦8٩.5
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الحبوب والخي    الخض  اللحوم

الزيوت والدهونالألبان والجي   والبيض



متوسط نصيب الفرد بالجنيه عل مجموعة الطعام. 3.3
يحة الدنيا والعليا ومعدلات التغير  اب للشر والشر
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السكر والأغذية السكرية الفاكهةالأسماك

وبات غير الكحولية الأغذية الغير مصنفةالمشر



ام متوسط نصيب الفرد بالجنيه عل مجموعة الطع. 3.3
يحة الدنيا  اب للشر والعليا ومعدلات التغير والشر

 بالعشير الأعل إنفاقا يتضح ا
ي بمقارنة العشير الأدن 

:لانر

  الإنفاق يبلغ قيمة •
اب فن العشب  على مجموعة الطعام والشر

  عام ( 1586.7)الأدنن 
ن
  2015ف

ن
  الإنفاق بينما يبلغ ف

ن
ف

%17-تغيب  بمعدل ( 1356.5)2018/2017عام 

  العشب  الأعلى الإنفاق يبلغ قيمة •
(  5207)2015عام فن

  
ن
135٦.5%9.4-بمعدل تغيب  ( 4758.8)2018/2017عاموف

158٦.7

2017 2015

 
 
العشير الأدن

4758.8

5207.0

2017 2015

العشير الاعل

-17%-٩.4%



ام متوسط نصيب الفرد بالجنيه عل مجموعة الطع. 3.3
يحة الدنيا  اب للشر والعليا ومعدلات التغير والشر

 بالعشير الأعل إنفاقا يتضح ا
ي بمقارنة العشير الأدن 

:لانر

  الإنفاق يبلغ قيمة •
اب فن العشب  على مجموعة الطعام والشر

  عام ( 1586.7)الأدنن 
ن
  2015ف

ن
  الإنفاق بينما يبلغ ف

ن
ف

%17-تغيب  بمعدل ( 1356.5)2018/2017عام 

  العشب  الأعلى الإنفاق يبلغ قيمة •
(  5207)2015عام فن

  
ن
135٦.5%9.4-بمعدل تغيب  ( 4758.8)2018/2017عاموف

158٦.7

2017 2015

 
 
العشير الأدن

4758.8

5207.0

2017 2015

العشير الاعل

-17%-٩.4%

 والأعل
 
ان الأدن ولكن معدل التغير قد أثر عل العشير

 تتفاوت النسب ومعدل التغير عل العشير الأد
 
هي ن

والبيض اللحوم والألبان والجي   بنود خاصة الأكير تأثرا 
والفاكهة



ي للأفراد و للأش التوزي    ع   طبقا النسب 
لفئات الإنفاق السنوي للأشة



ي للأفراد طبقا لفئات التوزي    ع . 4.1 للأشة نوي السالإنفاق النسب 
2015الثابتة وعام بالأسعار 2018/2017عام ( بالجنيه)

48.0 45.٦

٦.5

38.5

52.8

8.8

٦.000أقل من -3.000 أقل من -000.٦
15.000

فأكير 15.000

2017/2018 2015

إلإنفاقاالأعلى الفئات أفراد من هبوط •

المتوسطةالطبقة 

إل ة عدد الافراد من الفئات المتوسطهبوط •

إنفاقاالفئات الأقل 

-2.3%

٩.5% -7.2%



ي التوزي    ع . 4.2 للأشة نوي السالإنفاق طبقا لفئات للأش النسب 
2015الثابتة وعام بالأسعار 2018/2017عام ( بالجنيه)

الأعلى الفئات من هبوط عدد من الأش •

المتوسطةالطبقة إل إنفاقا

ة الفئات المتوسطمن عدد من الأش تحرك •

إنفاقاالفئات الأقل إل 
٦4.٦

30.٦

5.1

54.5

38.3

7.3

-جنيه 17.000أقل من 
جنيه32.000

جنيه 32.000أكير من 
٦7.000أقل من -

جنيه

فأكير ٦7.000

2017/2018 2015

-2.2%

10.1%

-7.7%
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54.5
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-2.2%

10.1%

-7.7%

ي التوزي    ع . 4.2 للأشة نوي السالإنفاق طبقا لفئات للأش النسب 
2015الثابتة وعام بالأسعار 2018/2017عام ( بالجنيه)

فاقاإنالأعلى الفئات من عدد من الأش تحرك •

المتوسطةالطبقة إل 

ة الفئات المتوسطمن عدد من الأش تحرك •

إنفاقاالفئات الأقل إل 
إنفاقا نسبة من الأفراد والأش من الفئات الأعلهبوط 

إل الطبقة المتوسطة وتحرك نسبة من الفئات
ة)المتوسطة إل الأقل إنفاقا  (الطبقة الفقير



ماذا نستنتج من هذا التحليل؟



 ات بالأسعار غير تعطي نتائجالجارية المؤشر
ي 
 
واقعية تماما ولا تعكس التغير الفعلي ف
ماد معدلات الانفاق و بالتالي من الخطر الاعت

ي تقييم الموقف
 
عليها ف



اب التقليل من الانفاق عل بنود الطعام وال شر
م، اللحو )الأعل سعرا عل الرغم من أهميتها 

، البيض والفاكه (  ةالأسماك، الألبان، الجي  
ي الخي   والحبوب والخض  

 
وزيادة الانفاق ف

 اب كبند أساسي مع زيادة أسعار الطعام والشر
ي 
ر
زادت نسبة الانفاق فيه عل حساب باف

البنود

 ائية جاءت زيادة ومع انخفاض القوة الشر
الانفاق فيه لتعويض هذا الانخفاض



ي الانف•
 
اق عل الريف هو الأشد تأثرا وانخفاضا ف

اب الأساسية بنود الطعام والشر

االفئات الأفقر هي الأشد تأثرا وانخفاض•

ة هبوط نسبة من الأش والأفراد من الطبق•
العليا ال المتوسطة

ومن المتوسطة لتصبح تحت خط الفقر•



شكرا لكم


